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Abstrakt

Úvod: Glykoproteiny hlavního histokompatibilního sytému (MHC) jsou nezastupitelnými

spoluúčastníky regulace imunitní odpovědi a udržování imunitní homeostázy. Regulace jejich

exprese hraje důležitou roli v adaptivní imunitní odpovědi. V poslední době je velmi

zkoumaným mechanismem této regulace metylace DNA v regulačních oblastech, které jsou

klíčové pro dostupnost DNA transkripčním faktorům. Stárnutí organismů je mimo jiné

spojováno se změnami v metylaci DNA. Zvýšená predispozice k imunosenescenci ve stáří

by mohla být následkem právě změn v metylačním stavu regulačních oblastí genů MHC II.

třídy.

Cíle: Cílem této práce je analýza metylačního stavu regulační oblasti genu DQB1 a porovnání

rozdílu mezi generacemi a jednotlivými alelami. Dále je porovnána úroveň exprese mRNA

genu DQB1 mezi generacemi a mezi jednotlivými alelami.

Metody: Z krve dárců tří různých věkových skupin byly izolovány DNA a RNA. DNA byla

genotypizována a modifikována bisulfitovou konverzí. Dále byly amplifikovány regulační

oblasti genů DQB1 a byly klonovány do bakterií. Pozitivní klony byly selektovány a podrobeny

metylační analýze. RNA byla přepsána do cDNA pomocí reverzní transkripce a její relativní

úroveň exprese byla určena pomocí kvantitativní PCR.

Výsledky: Mezigenerační analýza intronu 1 ukázala statisticky významný rozdíl v metylaci

alely 06:02, která je u dětí více metylovaná než u lidí středního věku. Mezialelová porovnání

v rámci jedné skupiny se povedlo statisticky potvrdit u intronu 1 dětí. Alela 05:01 je

metylovaná ve větší míře než alela 06:03. Intron 2 Alely 05:03 je méně metylován než 05:01.

Lidé ve středním věku mají intron alely 06:02 méně metylován oproti alelám 06:03 a 03:01

a podobný trend byl nalezen u seniorů, intron 1 alely 05:01 metylovaný ve větší míře

než 06:02. Porovnání jednotlivých metylačních míst v rámci jedné alely jsme statisticky

potvrdily v pozicích 1298, 1621, 1661, 2248 pro alelu 06:02. Tato alela je na těchto pozicích

více metylována u dětí než u lidí ve středním věku. Na pozici 1706 je alela 06:02 u dětí více

metylována než u lidí ve středním věku ale i než u seniorů. Pokud se blíže podíváme na alelu

05:01 v pozicích 1511, 1517, 1563 a 1575 je u seniorů metylace vyšší než u dětí. Analýza

relativní úrovni exprese ukázala vyšší expresi alely 06:02 než 02:02 a 03:01 a potvrdila menší

míru metylace alely 06:02 u seniorů oproti lidem ve středním věku.

Klíčová slova: HLA II. třídy, HLA DQB1, epigenetika, regulace exprese, metylace DNA, stárnutí

Abstract

Introduction: Glycoproteins of the major histocompatibility complex (MHC) are

an irreplaceable part of immune response regulation and immune homeostasis

maintenance. The regulation of the expression plays an important role in adaptive immune

response. Recently, DNA methylation in regulatory areas, crucial for DNA availability

to transcription factors, is one of the most researched mechanisms of this type of regulation.

The DNA methylation is, among others, related to the aging processes. Increased

predisposition age-related immunosenescence in higher age could result from the changes

in methylation status of regulatory areas of MHC class II genes.

Aims: The aim of this thesis is to analyze the methylation status of regulatory areas of DQB1

gene and to compare the differences between generations and specific alleles. The

differences in the levels of DQB1 gene mRNA transcription between generations and specific

alleles is also compared.

Methods: Both DNA and RNA were isolated from blood samples obtained from donors

of three different age groups. DNA was genotypized and modified by bisulfite conversion.

The regulatory areas of DQB1 genes were then amplified and subcloned into bacteria.

The positive clones were selected and subjected to DNA methylation analysis. RNA was

reverse transcribed into cDNA and its relative level of expression was determined

by quantitative PCR.

Results: The intergeneration analysis of intron 1 showed statistically significant difference

in methylation of allele 06:02 which apears to be methylated more in chidren compared

to mid-age individuals. Interallelic comparison inside separate groups was statistically

proven for intron 1 in children. The allele 05:01 is methylated more prominently than allele

06:03. Intron 2 of allele 05:03 is methylated less than in allele 05:01. The mid-age group

exhibited lesser methylation in allele 06:02 intron compared to alleles 06:03 and

03:01,similar trend was observed in senior group for allele 06:02 intron 1 compared to allele

05:01. The comparison of specific methylation sites inside given allele was statistically

confirmed for sites 1298, 1621, 1661 and 2248 in allele 06:02. This allele appears to be

methylated more in these sites in children,compared to mid-age individuals. Compared both

to mid-age and senior individuals, this allele also exhibits stronger methylation in children in

1706 site. Closer examination of allele 05:01 discovered stronger methylation in children

in sites 1511,1517, 1563 and 1575, compared to senior group. The relative level of

expression analysis showed higher expression of allele 06:02 compared to alleles 02:02 and

03:01 and lower level of methylation in allele 06:02 for seniors individuals in comparison to

mid-age group.

Keywords: HLA class II, HLA DQB1, epigenetics, expression regulation, DNA methylation,

aging
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1 Úvod

Jedním z hlavních mechanismů, kterým tělo ovlivňuje úroveň genové exprese, jsou

epigenetická regulace. Za mechanismy epigenetické regulace považujeme metylace DNA,

modifikace histonů a RNA interference. V regulačních oblastech může vlivem metylace DNA

docházet zabránění vazby transkripčního faktoru na DNA, nebo zprostředkování vazby

reprimujících faktorů na DNA.

Stárnutí organismu je definováno celou řadou změn postihujících imunitní systém,

genom a mimo jiné je asociováno se změnami v metylaci DNA. S přibývajícím věkem

se zvyšuje nestabilita genomu, kvůli ubývání metylace v intergenových oblastech. Nejen

intergenové oblasti se mění ve stáří, změny metylace postihují také regulační oblasti genu.

Tento trend byl prokázán u mnoha promotorů zvýšenou úrovní metylace CpG ostrovů.

HLA geny hrají klíčovou roli v imunitní odpovědi, jsou prezentovány na povrchu

antigen prezentujících buněk v komplexu s exogenními peptidy CD4+ T lymfocytům. HLA II.

třídy jsou esenciální pro iniciaci adaptivní imunity, jsou zapojeny v selekci T buněčného

repertoáru a aktivaci efektorových T lymfocytů. Změny v regulaci exprese těchto genů mají

velké dopady na imunitu. Rozdíl v metylaci regulačních oblastí MHC II. třídy se zdají jednou

z příčin rozvoje imunosenescence ve stáří.

Stárnutí organismu nemusí být jediný důvod pro změny v expresi HLA genů. Regulační

oblasti těchto genů jsou vysoce polymorfní a zdá se, že tento polymorfismus funguje

pro exprese alel v různých hladinách. Je pravděpodobné, že i metylace DNA se bude lišit mezi

regulačními oblastmi jednotlivých alel.
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2 Literární úvod

2.1 Hlavní histokompatibilní systém (MHC)

Objev lidského leukocytárního antigenu (human leukocyte antigens, HLA) se datuje

mezi roky 1952-1958. V těchto letech Jean Dausset vyslovil hypotézu a následně prokázal, že

stejný antigenní systém nalezený u myší existuje i na povrchu lidských leukocytů. Za tyto

zásluhy byl v roce 1980 Dausset oceněn Nobelovou cenou. Po objevení hlavního

histokompatibilního sytému (major histocompatibillity complex, MHC) nastal obrovský

rozvoj v jeho typizaci a to hlavně pro potřeby transplantací. Bylo prokázáno, že MHC je velmi

důležitý pro přijetí štěpu hostitelem, kde hlavní roli hraje shoda HLA dárce a příjemce

(Carosella, 2009; Dausset, 1981).

Geny HLA patří mezi hlavní asociované s chorobami. Příčinou asociace je vysoká míra

polymorfismu MHC molekul. Nejprve byly s onemocněními spojovány spíše MHC

glykoproteiny I. třídy, ale s rozvojem GWAS (genome-wide association study) bylo potvrzeno,

že rizikovějším faktorem jsou molekuly MHC II. třídy. MHC glykoproteiny II. třídy utváří

repertoár T lymfocytů v thymu, prezentují exogenní peptidy CD4+ T buňkám a udržují

centrální toleranci (Xing a Hogquist, 2012; Johnson a O´Donnell, 2009). Krom velkého

polymorfismu je pro genový komplex HLA typická tzv. vazebná nerovnováha. Geny jsou


[…]


DRB1*03-DQA1-05:01-DQB1*02:01. Druhý haplotyp se v naší skupině nevyskytuje tak běžně,

což může být způsobeno variabilitou mezi populacemi, protože studie se účastnili Američané

evropského původu.

Analýza celkové metylace alel DQB1 prokázala statistický významný rozdíl v intronu 1

alely 06:02, který je u dětí metylovaný ve větší míře než u lidí ve středním věku.
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Mezigenerační rozdíly v metylaci žádné jiné alely se nám nepovedlo prokázat.

To může být způsobeno nízkým počtem analyzovaných sekvencí alel, což pravděpodobně

ovlivňuje výsledek Fisherova exaktního testu. Je zajímavé, že rozdíl byl nalezen právě

v itronu 1. Většina metylovaných CpG míst se u alel DQB1 nachází v intronu 2, intron 1

a exon 2 jsou velmi málo metylované. V intronu 2 se metylační status příliš neliší mezi

alelami ani mezi generacemi. Je možné, že po rozšíření souborů se ukáže statistický význam

i zde. Míra exprese alely 06:02 je u lidí středního věku statisticky vyšší než u seniorů.

Korelace relativní úrovně exprese alely 06:02 s metylačním profilem této alely se nepodařilo

prokázat. Žádné další rozdíly nebyly nalezeny.

Během analýzy celkové metylace alel DQB1 v rámci jedné věkové skupiny jsme našli

menší míru metylace alely 06:03 oproti alele 05:01 v intronu 1 dětí. Pokud bychom se

zaměřili na intron 2, je alela 05:03 u dětí méně metylována než alela 05:01.

Lidé ve středním věku mají v intronu 1 méně metylovanou alelu 06:02 oproti alelám

06:03 a 03:01. Zde se dají data podpořit také statisticky významnými rozdíly na úrovni

exprese mRNA, kdy je alela 06:02 více exprimována než alely 03:01 a 02:02. Tento trend

podporuje výsledky Brittenové a kol. (2009), kteří shledali alelu 06:02 exprimovanější než

ostatní alely. Bohužel se nám nepodařilo tato data potvrdit korelační analýzou. Možnou

úlohu metylace v tomto regulačním úseku na regulaci exprese alely 06:02 by však bylo třeba

potvrdit rozsáhlejší studií s většími testovanými soubory. V našem měřítku není možné

vyvozovat obecné závěry.

Podobný trend byl nalezen v intronu 1 seniorů, alela 05:01 je metylovaná ve větší

míře než alela než 06:02. Data však nemůžeme potvrdit signifikantním rozdílem relativní

exprese m RNA.

Dalším cílem studie bylo porovnání metylačního statusu jednotlivých CpG míst

HLA-DQB1 mezi věkovými skupinami. Většina statisticky významných pozic byla nalezena

v intronu 1 a exonu 2. Signifikantní rozdíly byly nalezeny v pozici 1298, 1621, 1661, 2248

od startu transkripce pro alelu 06:02, kde je tato alela více metylována u dětí než u lidí

ve středním věku. Na pozici 1706 je alela 06:02 u dětí více metylována oproti seniorům

i oproti skupině středního věku. Pokud se blíže podíváme na alelu 05:01 v pozicích 1511,

1517, 1563 a 1575 je u seniorů metylace vyšší než u dětí. Zdá se, že u alely 0602 jsou
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statisticky významná metylační místa u dětí více metylována než u vzorků středního věku

a v případě pozice 1706 i více než u seniorů. Je možné, že v oblasti statisticky významných

metylačních pozic dochází k vazbě transkripčních faktorů. Avšak žádné odpovídající faktory

se nám nepodařilo najít.

Protože je studie provedena na menším počtu vzorků může se stát, že po rozšíření

jednotlivých věkových souborů odhalíme další statisticky významné výsledky. Dalším krokem

by proto mělo být získání většího počtu dárců hlavně v souborech dětí a seniorů.
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8 Souhrn

Tato studie je součástí rozsáhlejšího projektu zabývajícího se výzkumem

epigenetických regulací u genů HLA II. třídy. V rámci diplomové práce jsem stanovila

metylační profil regulační oblasti genu HLA DQB1 u tří věkových skupin. Dále jsem

analyzovala relativní hladiny mRNA jednotlivých alel HLA DQB1. Výsledná data byla

porovnána mezi sebou a byly vyvozeny tyto závěry:

Nejčastější haplotyp našeho souboru odpovídá nejfrekventovanějšímu

haplotypu potvrzenému studiemi.

Snížená metylace alely 06:02 (alel skupiny 06) koreluje s publikovanými

výsledky zabývajícími se relativní expresí alel DQB1.

Mezigenerační rozdíly se jeví signifikantní v intronu 1 alely 06:02, která je u lidí

ve středním věku méně metylovaná než u dětí.

Porovnávány byly rozdíly v metylaci jednotlivých CpG dinukleotidů. Jako

významné se jeví metylace nukleotidových pozic 1298, 1621, 1661, 2248,

které jsou u alely 06:02 zvýšené u dětí oproti lidem ve středním věku. Alela

05:01 je v pozicích 1511, 1517, 1563 a 1575 metylovaná ve větší míře

u seniorů než u dětí.

Byla prokázána nejvyšší úroveň exprese alely 06:02 jak mezi alelami, tak

mezi generacemi U lidí ve středním věku je tato alela více exprimována než

u seniorů.

Ve své PhD. práci bych ráda rozšířila soubory dárců a obohatila je o nositele všech

hlavních alel, které jsou časté v české populaci. Cílem projektu bude porovnat expresi na

úrovní mRNA s metylací DNA a modifikacemi histonů alel HLA genů DQA1 a DQB1.

Zkoumáním epigenetických změn, které propojují genetický vliv a vliv prostředí, a

jejich porovnáním s funkčním korelátem (genovou expresí) bychom mohli lépe porozumět

etiopatologii chorob asociovaných s věkem.
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