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Cílem práce„Epigenetická regulace genů pro HLA II. třídy ve vztahu ke stárnutí

organismu“ byla analýza metylačního genů DQB1 a porovnání rozdílů mezi generacemi a mezi

jednotlivými alelami. V další častí studentka zaměřila se na porovnání úrovní exprese mRNA

genu DQB1 mezi generacemi, mezi jednotlivými alelami a ve vztahu k metylačnímu statusu .

Literární přehled je zpracován přehledně, autorka použila relevantní zdroje a tyto

údaje jsou správně citovány. Studentka velmi kvalitně zpracovala poznatky z oblasti genové

regulace lidského hlavního histokompatibilitního systému HLA II, metylace DNA a změny

epigenetické regulace spojené se stárnutím organismu.

Adéla Říhová vždy se snažila odvést precizní práci s věrohodnými a

reprodukovatelnými výsledky. K laboratorní práci přistupovala samostatně a systematicky.

Prokázala, že je velmi zdatným a samostatným experimentátorem ochotným věnovat své práci

nadstandardní množství času. Diplomantka na zaklade přečtené literatury a společné diskuze

samostatně formovala diskuzi a závěry.

I přes technické problémy, které vyskytly se v průběhu práce, studentka splnila úkoly

formulované v zadání diplomové práce a touto diplomovou prací prokázala svoji způsobilost

pokračovat v další vědecké práci ve formě PhD studia v oboru biomedicíny.

Diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a klasifikuji ji známkou

výborně.